SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA

CENTRO DE BLUMENAU

Departamento de Ciências Exatas e Educação
Rua Pomerode, 710, Salto do Norte

CEP 89.065-300 – Blumenau – SC

http://dcee.blumenau.ufsc.br / cee@contato.ufsc.br

Telefone: (47) 3232-5146

ATA DA 21ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS

EXATAS E EDUCAÇÃO DO CENTRO DE BLUMENAU DA UNIVERSIDADE

FEDERAL DE SANTA CATARINA.

Aos dois dias do mês de maio do ano de dois mil e dezessete, às quatorze horas, na sala 1
A103 da Sede Acadêmica do Campus Blumenau na Rua João Pessoa, 2750, reuniu-se o 2
Departamento das Ciências Exatas e Educação do Centro de Blumenau, presidido pelo 3

Prof. Luiz Rafael dos Santos e com a presença dos seguintes professores: Aldo Sena de 4
Oliveira, Alfredo Alberto Muxel, Ana Carolina Araújo da Silva, André Vanderlinde da 5

Silva, Cíntia Rosa da Silva, Cláudio Loesch, Daniel Almeida Fagundes, Daniel Girardi, 6
Daniela Brondani, Eduardo Zapp, Eleomar Cardoso Junior, Eslley Scatena Gonçales, 7
Fabiana Schmitt Corrêa, Felipe Delfini Caetano Fidalgo, Felipe Vieira, Fernando 8

Fuzinatto Dallagnol, Francis Felix Cordova Puma, Gestine Cássia Trindade, Ismael 9
Casagrande Bellettini, Jorge Cassio Costa Nóbriga, Jorge Luiz Deolindo Silva, José 10

Wilmo da Cruz Junior, Júlio Faria Corrêa, Lara Fernandes dos Santos Lavelli, Leila 11
Procópia do Nascimento, Lidiane Meier, Lucas Natalio Chavero, Maicon José 12
Benvenutti, Marcelo Dallagnol Alloy, Marcio de Jesus Soares, Prof. Dr. Marcio 13

Rodrigo Loos, Prof.ª Dr.ª Naiara Vergian de Paulo Costa, Patrícia Bulegon Brondani, 14

Rafael Aleixo de Carvalho, Rafael dos Reis Abreu, Rafael Leonardo Novak, Renan 15
Gambale Romano,  Renata Orlandi, Roger Behling, Silmar José Spinardi Franchi e os 16
técnicos administrativos Gabriel Augusto Schiochet e Paula Monnerat Castro Gomes 17

para secretariar os trabalhos. Não compareceram os professores: Amarildo Otávio 18
Martins, João Luiz Martins, Júlio César Araújo da Silva e Louise Reips, sendo suas 19

ausências devidamente justificadas. A reunião iniciou-se pelos informes gerais: o 20
Presidente informou sobre os resultados da Reunião com a PROGRAD, da qual 21

participaram o Pró-Reitor, Prof. Alexandre Marino bem como a Prof.ª Tereza Cristina 22
Rozone do DEN, em que foi dito que, embora se tenha conhecimento das demandas por 23
professores para o Centro, não há previsão de abertura de vagas para Blumenau. Foi 24
informado que ocorrerá uma reunião com o Pró-reitor de Graduação a partir do dia 22 25
de maio. Quanto a verificação da necessidade de professores para suprir novas 26

disciplinas conforme o PAAD 2017-2, 2018-1 e 2018-2 e para discutir a reposição de 27

vagas Docentes e TAEs, a Direção está em Florianópolis, neste momento, em reunião 28

com os demais Campi e a sede. A respeito do empréstimo de vaga proposto pelo 29
Colegiado desse Departamento, o pedido foi negado pelo Departamento de Engenharias. 30
O Presidente falou sobre a assinatura do Contrato com o Vasto Verde e que foi formada 31
a Comissão para avaliar pedido a respeito do Estacionamento. Foi sugerida uma Mostra 32
de Profissões com participação das escolas da região, especialmente turmas de ensino 33
médio para divulgação do Campus. Foram apresentadas as prioridades no uso da Van 34
(Translado entre as Sedes) para alunos que fazem aulas práticas no SENAC/SENAI. O 35

Prof. Márcio de Jesus Soares ressaltou a mudança de entendimento em relação a 36

projetos com aportes financeiros: se não concluídos, as verbas precisam ser devolvidas. 37
Após os informes, a ordem do dia foi colocada em votação e aprovada por maioria. A 38
Prof.ª Gestine solicitou ao colegiado que aprovasse o item 7 da ordem do dia em regime 39

de urgência. A solicitação foi aprovada por maioria. 1. Aprovação da Ata 20 de 40
Reunião Ordinária: Aprovada ata por maioria; 2. Homologação de aprovação Ad 41
Referendum de Projetos de Extensão (Relator: Marcio de Jesus Soares) Foram 42
homologadas por unanimidade as aprovações ad referendum dos seguintes Projetos: 43
(Re)visão das dimensões conceituais do Projeto Pedagógico da Escola na perspectiva do 44

Plano de Gestão Escolar, nº 2017.02900 – Coordenação: Prof.ª Leila Procópia do 45
Nascimento; Treinamentos para Olimpíadas de Matemática, nº 2017.00446 – 46
Coordenação: Prof. Felipe Vieira; Laboratório de química em papel: alternativa prática 47
para aulas de química, nº 2017.00789 - Coordenação: Prof.ª Daniela Brondani; 48
Tecnologia assistiva e o ensino de química: desafios e possibilidades para estudantes 49

com deficiência intelectual, nº 2017.00638 - Coordenação: Prof.ª Ana Carolina Araújo 50

da Silva; Luz, fonte de energia e vida Parte II, nº 2017.00808 - Coordenação: Prof. 51

Fernando Fuzinatto Dallagnol; e Sociedade Renovável, nº 2017.00375 - Coordenação: 52
Prof. Marcio Rodrigo Loos. O Prof. Marcio Soares esclareceu que nenhum dos projetos 53
possui aporte financeiro. As aprovações foram homologadas por unanimidade. 3. 54
Homologação da indicação de Coordenador de Ensino do CEE: Aprovada por 55

unanimidade a indicação do Prof. Ismael. 4. Encaminhamentos a respeito do 56
Regimento do Departamento CEE: após debate entre o Colegiado, foi acatada a 57

primeira sugestão do Presidente para que a Chefia do Departamento indique um relator 58
para analisar o projeto de Regimento já elaborado, pois este teve participação das quatro 59
áreas do CEE; após o parecer, o projeto do Regimento deverá passar por aprovação do 60

Colegiado. Ao final foi sugerido que tal relator seja um professor que não tenha 61
participado da discussão. Após tais considerações, o assunto foi retirado de pauta. 5. 62

Apreciação de Avaliação de Relatório de Estágio Probatório: Aprovado por 63

unanimidade o 4º relatório do Estágio Probatório da Prof.ª Cintia Rosa da Silva 64

(processo 23080.066213/2014-61). 6. Apreciação de Parecer Conclusivo de Estágio 65
Probatório: Aprovado por unanimidade o parecer conclusivo da Prof.ª Cintia Rosa da 66

Silva (processo 23080.066213/2014-61). 7. Apreciação do Projeto de Criação do 67

Curso de Especialização em Educação Escolar Contemporânea.  Processo: 68
23080.023379/2017-35. O presidente passou a palavra ao Relator, prof. André 69

Vanderlinde, que procedeu a leitura de seu parecer. O Relator sugeriu a revisão das 70
cargas horárias do 2º e 3º período para não prejudicar os cursos de graduação, já que o 71
projeto prevê aulas às sextas-feiras à noite e sábados; A Prof.ª Gestine esclareceu que 72

inicialmente serão abertas quarenta vagas para matrícula e 10 alunos integrarão a lista 73
de espera em caso de desistência, que o regulamento da UFSC prevê que para haver 74

uma segunda edição do curso, é necessário passar por todo o processo novamente, como 75
se o curso fosse criado novamente e que a especialização será gratuita. Ministrarão as 76
aulas da especialização os Professores: Aldo, Ana Carolina, Cíntia, Gestine, Jorge 77

Cássio, Julio Corrêa, Renata e Marilise, esta última do Departamento de Engenharias. O 78
Prof. Márcio de Jesus Soares questionou o alto número de alunos para poucos 79
professores que irão orientar os trabalhos de conclusão de curso; a Prof.ª Gestine 80
respondeu que este não será um problema, pois a Prof.ª Ana Carolina irá coordenar uma 81

disciplina que já inicia os projetos. O Prof. Ismael mencionou que seria inviável liberar 82
seis professores da área às sextas feiras, como solicitado pelos autores do projeto, tendo 83
em vista o déficit de profissionais e a consequente dificuldade de fazer a montagem de 84
horários dos cursos de graduação. A Prof.ª Gestine argumentou que os professores têm 85

maturidade e bom senso para que a montagem de horários permita que os professores 86

envolvidos na especialização não tenham carga didática de graduação nas sextas à noite. 87
O Prof. Felipe Vieira contra-argumentou alegando que, por ter feito parte de equipes 88
que montaram horários de graduação, no momento da montagem dos horários surgem 89

pedidos absurdos e inviáveis advindos das demandas das áreas e/ou dos professores, 90
reforçando a fala do Prof. Ismael. O Prof. Daniel Girardi levantou a questão de que seria 91
incompatível a criação da especialização, com mais créditos, eis que já faltam 92
professores na graduação e vários estão sobrecarregados; Ainda, que o fato de alguns 93
aceitarem dar mais de 12 créditos, seria contraditório com o que foi combinado na 94

reunião passada, sobre o limite de doze créditos para cada professor; Prof.ª Leila 95
registrou que concorda com os levantamentos feitos pelos profs. Ismael e Daniel Girardi 96
e pede que fique registrado em ata que a Prof.ª Gestine afirmou que não seriam 97
comprometidas as matérias de graduação por conta das aulas da especialização; O Prof. 98
Luiz Rafael ressaltou o mérito do projeto, porém que há inviabilidade de liberar a todos 99

os professores às sextas-feiras. Além disso, diz que no seu entendimento, o pedido de 100

carga horária de graduação de 12 (doze) créditos foi feito exatamente para permitir que 101

outros projetos fossem implementados; Prof. Daniel Fagundes lembra que no caso do 102
Mestrado de Física também havia questões pendentes e a decisão foi de equacionar as 103
questões pendentes antes de aprovar o projeto do curso. O Prof. Márcio Soares sugeriu 104
o encaminhamento para que o Relator do projeto alterasse seu parecer e que fosse 105

aprovado com a ressalva de não liberar os professores da graduação às sextas-feiras e, 106
caso necessário, as aulas da especialização sejam ministradas no sábado à tarde. O 107

Relator alterou seu parecer para constar a ressalva sugerida. A Prof.ª Gestine disse que 108
os horários só precisarão ser equacionados em um semestre: 2018-1. A Prof.ª Leila 109
solicitou votação nominal para o parecer do Relator sobre o projeto. O Presidente 110

aquiesceu e procedeu com a votação. Votaram a favor do parecer do relator, os 111
professores: Aldo Sena de Oliveira, Ana Carolina Araújo da Silva, André Vanderlinde 112

da Silva, Cíntia Rosa da Silva, Daniela Brondani, Eduardo Zapp, Eleomar Cardoso 113

Junior, Eslley Scatena Gonçales, Fabiana Schmitt Corrêa, Felipe Delfini Caetano 114

Fidalgo, Fernando Fuzinatto Dallagnol, Francis Felix Cordova Puma, Gestine Cássia 115
Trindade, Jorge Cassio Costa Nóbriga, Jorge Luiz Deolindo Silva, José Wilmo da Cruz 116

Junior, Júlio Faria Corrêa, Lara Fernandes dos Santos Lavelli, Lidiane Meier, Lucas 117

Natalio Chavero, Luiz Rafael dos Santos, Maicon José Benvenutti, Marcio de Jesus 118
Soares, Patrícia Bulegon Brondani, Rafael dos Reis Abreu, Renan Gambale Romano, 119

Renata Orlandi, Roger Behling e Silmar José Spinardi Franchi. Votaram contra o 120
parecer, os professores: Alfredo Alberto Muxel, Cláudio Loesch, Daniel Almeida 121
Fagundes, Daniel Girardi, Felipe Vieira, Leila Procópia do Nascimento, Marcelo 122

Dallagnol Alloy, Marcio Rodrigo Loos, Naiara Vergian de Paulo Costa, Rafael Aleixo 123
de Carvalho e Rafael Leonardo Novak. Absteve-se de votar o professor Ismael 124

Casagrande Belletini. Nada mais havendo a constar eu, Paula Monnerat Castro Gomes, 125
na qualidade de Secretária, lavrei a presente ata, que, se aprovada, vai por mim assinada 126
e pelos membros presentes do Departamento de Ciências Exatas e Educação. Blumenau, 127

dois de maio de dois mil e dezessete. 128

Nome Cargo Assinatura

Luiz Rafael dos Santos Chefe do CEE

Aldo Sena de Oliveira Professor(a)

Alfredo Alberto Muxel Professor(a)

Ana Carolina Araújo da Silva Professor(a)

André Vanderlinde da Silva Professor(a)

Cíntia Rosa da Silva Professor(a)

Claudio Loesch Professor(a)

Daniel Almeida Fagundes Professor(a)

Daniel Girardi Professor(a)

Daniela Brondani Professor(a)

Eduardo Zapp Professor(a)

Eleomar Cardoso Junior Professor(a)

Eslley Scatena Gonçales Professor(a)

Fabiana Schmitt Corrêa Professor(a)

Felipe Delfini Caetano Fidalgo Professor(a)

Felipe Vieira Professor(a)

Fernando Fuzinatto Dallagnol Professor(a)

Francis Felix Cordova Puma Professor(a)

Gestine Cássia Trindade Professor(a)

Ismael Casagrande Bellettini Professor(a)

Jorge Cassio Costa Nóbriga Professor(a)

Jorge Luiz Deolindo Silva Professor(a)

José Wilmo da Cruz Junior Professor(a)

Julio Cesar Araujo da Silva Professor(a)

Lara Fernandes dos Santos

Lavelli
Professor(a)

Leila Procópia do Nascimento Professor(a)

Lidiane Meier Professor(a)

Louise Reips Professor(a)

Lucas Natalio Chavero Professor(a)

Maicon José Benvenutti Professor(a)

Marcelo Dallagnol Alloy Professor(a)

Marcio de Jesus Soares Professor(a)

Marcio Rodrigo Loos Professor(a)

Naiara Vergian de Paulo Costa Professor(a)

Patrícia Bulegon Brondani Professor(a)

Rafael Aleixo de Carvalho Professor(a)

Rafael dos Reis Abreu Professor(a)

Rafael Leonardo Novak Professor(a)

Renan Gambale Romano Professor(a)

Renata Orlandi Professor(a)

Roger Behling Professor(a)

Silmar José Spinardi Franchi Professor(a)

Paula Monnerat Castro Gomes Secretária

Júlio Faria Corrêa Professor